
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania
3 o me. W

DELIBERAZIONE N. AG 11 del

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l’assistenza del Segretario, …… ha adottato la seg

deliberazione

uente

OGGETTO: Dott. Fabrizio De Nicola. Presa d‘atto del D.A. n. 53/2022. Nomina

Commissario Straordinario dell'Amas Garibaldi di Catania.

41

Proposta n. del

SETTORE PROPONENTE

L’istruttore ll Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut,

Budget Anno Conto Importo Aut.



Vista la L. R. 5/2009 recante ”Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

Visto, in particolare, l'art, 8 della richiamata normativa ai sensi della quale sono istituite le

Aziende Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione, tra le quali l'A.R.N.A.S.

"Garibaldi" di Catania:

Vista la deliberazione n. 01 del 16 aprile 2019, di presa d‘Atto del Decreto Presidenziale

196/serv. 1/S.G. del 04.04.2019 con cui il dott. Fabrizio De Nicola è stato nominato Direttore

Generale dell'Amas Garibaldi di Catania, per un periodo di tre anni, con decorrenza dal 16

aprile 2019;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 31 maggio 2022 con la quale, su

conforme proposta dell‘Assessore della Salute, è stata disposta la proroga dei contratti di

lavoro dei Direttori Generali delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale fino al

31 dicembre 2022;

Visto il D.A. n. 53 del 29 dicembre 2022, trasmesso con nota peo di pari data, con il quale

l’Assessore regionale della Salute, ai sensi dell'art. 20, c. 3, della L. R. 5/2009 e dell‘art. 2,

c. 2, del D. Lgs n. 171/2009, ha disposto la nomina, fra gli altri, del dott. Fabrizio De Nicola

quale Commissario Straordinario dell'Amas Garibaldi di Catania a decorrere dal prossimo

”... 1 ° gennaio 2023 e sino alla nomina del Direttore generale... ” della stessa azienda;

Ritenuto che, ai sensi dell'art. 2 del citato Decreto assessoriale, i Commissari Straordinari

"...nelle more del provvedimento di nomina dei Direttori generali, al fine di garantire la

continuità e la fimzionalità delle rispettive Aziende, assumono la legale rappresentanza delle

medesime aziende ed adottano tutti i provvedimenti finalizzati alla complessiva

organizzazione e gestione delle stesse";

Rilevato che, come stabilito dall‘art. 4 del D.A. in questione, ”Per l'espletamento delle

funzioni ai Commissari straordinari è attribuito il trattamento economico del Direttore

Generale delle rispettive aziende con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione ”;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

° Prendere atto del D. A n. 53/2022 del 29.12.2022 (allegato alla presente per costituirne

parte integrante) con cui l'Assessore della Salute ha stabilito di nominare il dott. Fabrizio De

Nicola quale Commissario Straordinario dell'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione (A.R.N.A.S.) "Garibaldi” di Catania;

° Prendere, altresì, atto che il predetto incarico avrà decorrenza - con insediamento nelle



relative funzioni - dal 1° gennaio 2023 e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale della

stessa Azienda;

- Comunicare l'odierna deliberazione al competente Assessorato, al Collegio Sindacale ed a

tutti gli uffici dell'Azienda;

- Munire la presente della clausola di esecuzione immediata.

Il Direttore Ammi istrativo

(dott. Giovanni ino)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

___—————

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

- ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
al

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

___—__
Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la

Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



D. A. n. 53/2022

VISTO
VISTA
VISTO
VISTA
VISTA
VISTA
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
L’ASSESSORE PER LA SALUTE

lo Statuto della Regione siciliana;
la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.;

la 1.r. n. 22 del 28 marzo 1995 e ss.mm.ii.;
la l.r. n. 19 del 20 giugno 1997 e ss.rnm.ii.;
la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii;
il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 e ss.rnm.ii;
l’art. 68, co. 4 Lr. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii., che prevede che i Decreti assessoriali,

contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufiiciale della Regione siciliana, devono

essere pubblicati per esteso nel sito internet dell’Amministrazione regionale;

il D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo I I , comma

1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124. in materia di dirigenza sanitaria" e ss.mm.ii.;

il DR n. l$/Serv.l°/S.G. del 25 gennaio 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana

ha nominato il Dott Vincenzo Barone Direttore generale dell’IRCCS. - Centro Neurolesi

“Bonino Pulejo” di Messina;
il DR n. 187/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato l‘Ing. Alessandro Caltagirone Direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di

Caltanissetta;
il DP. n. 188/Serv.l°/SG. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Maurizio Letterio Lanza Direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di

Catania;
il DR n. 189/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Francesco ludica Direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di Enna;

il DR n. 191/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato la Dott.ssa Daniela Faraoni Direttore generale dell’Azienda sanitaria provinciale di

Palermo;
il DR n. 193/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Salvatore Lucio Ficarra Direttore generale dell‘Azienda sanitaria provinciale di

Siracusa.;
il DR n. 195/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019. con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Roberto Colletti Direttore generale dell’A.R.N.A.S. "Civico-Di Cristina-

Benfratelli" di Palermo;
il D.P. n, 196/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Fabrizio De Nicola Direttore generale dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;

il DR n. l98/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Walter Messina Direttore generale dell’Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-

Cervello” di Palermo;
il DR n. 199/Serv.l°/S.G. del 4 aprile 2019, con il quale il Presidente della Regione siciliana ha

nominato il Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida Direttore generale dell’Azienda ospedaliera per

l'Emergenza “Cannizzaro" di Catania;
la deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 31 maggio 2022, con la quale è stata disposta la

proroga dei contratti di lavoro dei predetti Direttori generali delle Aziende e degli Enti del

Servizio sanitario regionale fino al 31 dicembre 2022;

la determina DGPROF-MDS-P 0068068 del 15 dicembre 2022 con la quale è stata disposta la

pubblicazione, sul sito istituzionale del Ministero della salute, dell'Elenco nazionale dei soggetti

idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e

degli altri Enti del Servizio sanitario nazionale, aggiornato al 16 dicembre 2022;



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 607 del 29 dicembre 2022, di approvazione dell'Avviso
pubblico di selezione, ai sensi dell’articolo 2 del D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, e ss.mm.ii., per il
conferimento dell’incarico di Direttore generale delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario

regionale;
CONSIDERATA la scadenza, al 31 dicembre 2022, del contratto di lavoro dei sopra indicati Direttori

generali di cui alla citata deliberazione della Giunta regionale n. 296/2022;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 608 del 29 dicembre 2022, di apprezzamento della nota

prot. n. 4675 del 22 dicembre 2022 con la quale l’Assessore regionale per la salute ha manifestato

all'Organo di Governo l’intendimento di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 20,

comma 3, della l.r. 14 aprile 2009, n. 5 e dell‘art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, alla
nomina di Commissari straordinari, individuandoli nei Direttori generali in scadenza al 31

dicembre 2022, ove iscritti nell’elenco nazionale sopra citato;
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità gestionale e funzionale delle Aziende sanitarie e

dell'Ente sopra indicati nonché l'efficacia e l'efficienza delle direzioni aziendali, nelle more della
definizione del procedimento di nomina dei nuovi Direttori generali;

RITENUTO necessario ed opportuno prowedere, ai sensi del combinato disposto dell‘articolo dell'art. 20,

comma 3, della Lr. n. 5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, alla nomina dei
Commissari straordinari, rispettivamente, dell’IRCCS. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di

Messina, dell’Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta, dell’Azienda sanitaria provinciale di

Catania, dell’Azienda sanitaria provinciale di Enna, dell’Azienda sanitaria provinciale di

Palermo, dell’Azienda sanitaria provinciale di Siracusa, dell’A.R.N.A.S. "Civico-Di Cristina-
Benfratelli" di Palermo, dell‘A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, dell’Azienda Ospedali Riuniti
"Villa Sofia-Cervello” di Palermo, dell’Azienda ospedaliera per i‘Emergenza “Cannizzaro” di

Catania;
VISTA la nota prot. n. 4704/gab del 29 dicembre 2022, con cui l'Assessore regionale per la salute

manifesta l'intendimento di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 20, comma 3,
della l.r. 14 aprile 2009, n, 5 e dell’art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, alla nomina. di

Commissari straordinari, individuandoli nei Direttori generali in scadenza al 31 dicembre 2022,
nelle Aziende ed Enti sopra indicati;

VISTE le dichiarazioni rese dagli interessati, concernenti l‘attualità delle condizioni e dei requisiti richiesti

per la nomina a Direttore generale e l‘insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità
di cui agli artt. 3, 5, 8, 10 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013, nonché l'insussistenza di quelle previste
dall'articolo 3 della legge regionale 22/1995;

CONSIDERATO che dalle suddette dichiarazioni non emergono motivi ostativi alla nomina a Commissario

straordinario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario;
DATO ATTO, al predetto fine, che il Dott. Vincenzo Barone, l‘Ing. Alessandro Caltagirone, il Dott.

Maurizio Letterio Lanza, il Dott. Francesco Iudica, la Dott.ssa Daniela Faraoni, il Dott. Salvatore

Lucio Ficarra, il Dott. Roberto Colletti, il Dott. Fabrizio De Nicola, il Dott. Walter Messina e il

Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida risultano utilmente inseriti nell'elenco nazionale dei soggetti

idonei alla nomina a direttore generale delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere

e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale aggiornato al 16 dicembre 2022 e pubblicato sul

sito web istituzionale del Ministero della salute;
RITENUTO, pertanto, di dovere nominare i Commissari straordinari dell’IRCCS. - Centro Neurolesi

“Bonino Pulejo” di Messina, dell’Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta, dell’Azienda

sanitaria provinciale di Catania, dell’Azienda sanitaria provinciale di Enna, dell’Azienda sanitaria

provinciale di Palermo, dell’Azienda sanitaria provinciale di Siracusa, dell’A.R.N.A.S. "Civico-

Di Cristina-Benfratelli" di Palermo, dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, dell’Azienda Ospedali

Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo, dell’Azienda ospedaliera per 1'Emergenza

“Cannizzaro” di Catania che assumeranno tutti i poteri di organizzazione e di gestione

indispensabili per la continuità e le funzionalità delle Aziende stesse;
RITENUTO di stabilire che ai Commissari straordinari incaricati venga attribuito lo stesso trattamento

economico previsto per il Direttore generale della medesima Azienda con esclusione della quota

correlata ai risultati di gestione;



DECRETA

Art.]
Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 20, comma 3, della Lr. n.

5/2009 e dell'art. 2, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2009, il Dott. Vincenzo Barone è nominato Commissario

straordinario dell’l.R.C.C.S. - Centro Neurolesi “Bonino Pulejo” di Messina; l’Ing. Alessandro Caltagirone è

nominato Commissario straordinario dell’Azienda sanitaria provinciale di Caltanissetta; il Dott. Maurizio

Letterio Lanza è nominato Commissario straordinario dell’Azienda sanitaria provinciale di Catania; il Dott.

Francesco ludica è nominato Commissario straordinario dell’Azienda sanitaria provinciale di Enna; la

Dott.ssa Daniela Faraoni è nominata Commissario straordinario dell’Azienda sanitaria provinciale di

Palermo; il Dott. Salvatore Lucio Ficarra e nominato Commissario straordinario dell’Azienda sanitaria

provinciale di Siracusa; il Dott. Roberto Colletti è nominato Commissario straordinario dell’A.R.N.A.S.

"Civico-Di Cristina-Benfratelli" di Palermo; il Dott. Fabrizio De Nicola è nominato Commissario

straordinario dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania; il Dott. Walter Messina è nominato Commissario

straordinario dell’Azienda Ospedali Riuniti “Villa Sofia-Cervello” di Palermo; il Dott. Salvatore Emanuele

Giuffrida è nominato Commissario straordinario dell’Azienda ospedaliera per l‘Emergenza “Cannizzaro" di

Catania.

Art. 2
[ predetti Commissari straordinari, nelle more del provvedimento di nomina dei Direttori generali, al fine di

garantire la continuità e la funzionalità delle rispettive Aziende, assumono la legale rappresentanza delle

medesime Aziende ed adottano tutti i provvedimenti finalizzati alla complessiva organizzazione e gestione

delle stesse.

Art. 3

L’incarico di cui al precedente art. 1 decorre dal 1° gennaio 2023 e sino alla nomina del Direttore generale

delle rispettive Aziende.

Art. 4
Per l'espletamento delle funzioni ai Commissari straordinari è attribuito il trattamento economico del

Direttore generale delle rispettive Aziende con esclusione della quota correlata ai risultati di gestione.

Art. 5
Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato della salute, sarà pubblicato per estratto

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, contemporaneamente, per esteso nel sito internet della

Regione siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4, l.r. l2 agosto 2014, n. 21.

Palermo, 29 dicembre 2022

L’ASSESSORE
D.ssa Giovanna Volo

GIOV Îi'àilîii…a
GIOVANNA

ANN ÉÎE.’
ZOZZJZ.Z9

VOLO 16:54:18
+01'00'


